
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Hydref 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Hafal, Mind Cymru a Platfform 

(09.30-10.40) (Tudalennau 1 - 76)  

Alun Thomas, Prif Weithredwr – Hafal 

Ewan Hilton, Prif Weithredwr – Platfform 

Sara Moseley, Cyfarwyddwr  - Mind Cymru 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 – Hafal 

Papur 2 – Mind Cymru 

Egwyl (10.40-11.00)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y 

Seiciatryddion yng Nghymru a Chymdeithas Seicolegol Prydain 

(11.00-12.10) (Tudalennau 77 - 126)  

Dr Jenny Nam, Cadeirydd yr Adran Seicoleg Cwnsela yng Nghymru -

Cymdeithas Seicolegol Prydain 

Dr Clementine Maddock, Is-Gadeirydd – Coleg Brenhinol y Seiciatryddion yng 

Nghymru 

 

Papur 3 – Coleg Brenhinol y Seiciatryddion Cymru 

Papur 4 – Cymdeithas Seicolegol Prydain 

4 Papurau i'w nodi 

(12.10)   

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

Ganolfan Ganser Felindre newydd arfaethedig 

 (Tudalennau 127 - 128)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.10)   

6 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(12.10-12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 Inquiry into the Covid-19 outbreak on health and social care in Wa
[...]
rfyniad ar y mater. O’r herwydd, rhaid i Weinidogion Cymru 
sicrhau nad ydym yn gwneud sylwadau ar gynigion ar gyfer newid gwasanaethau rhag ofn y 
gwneir atgyfeiriad o'r fath. 

Yr hyn y gallaf ei ddweud ar hyn o bryd yw y bydd y pryderon a godwyd am y model clinigol 
yn cael eu hystyried yn llawn yn y cyngor a gaf pan ofynnir imi ystyried fersiwn derfynol yr 
Achos Busnes Amlinellol. Mae'r Prif Swyddog Meddygol hefyd wedi gofyn i Ymddiriedolaeth 
GIG Felindre geisio cyngor annibynnol ar ei model clinigol arfaethedig ac i ymgysylltu eto â'r 
gymuned glinigol ynglŷn â'r model rhanbarthol. 

Mae Felindre wedi penodi’r Nuffield Trust i roi cyngor clinigol annibynnol iddi, a fydd yn 
ystyried y pryderon a godwyd a'r arferion ledled y DU. Bydd y cyngor hwn yn rhan o'r cynnig 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-26-20 Papur 5 / Paper 5

Tudalen y pecyn 127

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


terfynol a gyflwynir i Lywodraeth Cymru i'w ystyried, pan ofynnir iddi gymeradwyo'r Achos 
Busnes. 
 
Ar y cyd â datblygu'r Achos Busnes, mae amrywiaeth o weithgareddau eraill ar y gweill hefyd, 
gan gynnwys y gofynion cynllunio sy'n gysylltiedig â'r prosiect. Mae'r rhain yn amodol ar 
benderfyniad lleol gan Bwyllgor Cynllunio Cyngor Caerdydd ac mae posibilrwydd y gallent 
gael eu galw i mewn gan Lywodraeth Cymru. Felly, nid yw'n briodol cynnig sylwadau ar y 
broses hon, gan y gallai hynny ragfarnu safbwynt Gweinidogion Cymru pe bai'r mater yn dod 
ger eu bron yn ddiweddarach.  
 
Serch hynny, deallaf natur y pryderon sy'n cael eu codi ond ni allaf wneud sylw amdanynt 
gan y gallai fod yn ofynnol imi wneud penderfyniad ar y cynigion yn y dyfodol. 
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 128


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Hafal, Mind Cymru a Platfform
	Papur 1: Hafal (Saesneg yn unig)
	C04 - Hafal
	Hafal Further Evidence - Inquiry into the Covid-19 outbreak on health and social care in Wales

	Papur 2: Mind Cymru (Saesneg yn unig)

	3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Seiciatryddion yng Nghymru a Chymdeithas Seicolegol Prydain
	Papur 4: Cymdeithas Seicolegol Prydain (Saesneg yn unig)

	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Ganolfan Ganser Felindre newydd arfaethedig





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Hydref 2020 

Amser: 09.00 - 12.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6444 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Andrew RT Davies AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Alun Thomas, Hafal 

Sara Moseley, Mind Cymru 

Ewan Hilton, Platfform 

Dr Jenny Nam, Cymdeithas Seicolegol Prydain 

Dr Clementine Maddock, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AS. 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Hafal, Mind Cymru a Platfform  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Hafal, Mind Cymru a Platfform.  

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Seiciatryddion 

yng Nghymru a Chymdeithas Seicolegol Prydain  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

yng Nghymru a Chymdeithas Seicolegol Prydain. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

Ganolfan Ganser Felindre newydd arfaethedig  

4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y Cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw. 

6 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  


